
 

1 
 

 

 

Η Ελληνική Εταιρεία Εγκληματολογίας  

 

διοργανώνει επιστημονικό Συνέδριο  

 

στη μνήμη  

του αείμνηστου Επίτιμου Προέδρου της  

Καθηγητή Ιάκωβου Φαρσεδάκη 

 

 με θέμα: 

 

 "Η εγκληματολογική σκέψη από την αρχαιότητα ως 
τις μέρες μας" 

 

 

 

Κεντρική αίθουσα του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 

 

23 & 24 Μαΐου 2024 
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

 

1η ημέρα: Πέμπτη 23 Μαΐου 2024 

 

09.00 – 09.30: Εγγραφές 

09.30 – 10.00:  Χαιρετισμοί  

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γεώργιος Φλωρίδης 

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας Καθηγητής κ. Νέστωρ Κουράκης  

Ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών κ. Δημήτριος Βερβεσός 

Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Δια Βίου Μάθησης του Παντείου Πανεπιστημίου Καθηγητής 
κ. Χαράλαμπος Οικονόμου 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος Κοινωνιολογίας Καθηγητής κ. Τρύφων Κωστόπουλος 

Η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. «Εγκληματολογία» του Παντείου Πανεπιστημίου και 
Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας Καθηγήτρια κ. Χριστίνα 
Ζαραφωνίτου 

Εκπρόσωπος της οικογένειας 

 

10.00 – 12.00: Πρώτη Συνεδρία  

«Ιστορικές προσεγγίσεις του εγκληματικού φαινομένου» 

Συντονισμός: Καθηγητής Νέστωρ Κουράκης, Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Έγκλημα και λαϊκή ηθική στην αττική ρητορική του 4ου αι.» 

Μελετιάδης Χάρης, Καθηγητής Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο  

 
«Έγκλημα και τιμωρία στην αρχαία Αθήνα» 

Αδάμ Σοφία, Ομ. Καθηγήτρια Ιστορίας του Δικαίου, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

 

«Η συμβολή της Ιταλικής Θετικής Σχολής στην προσέγγιση του εγκληματικού φαινομένου 
και ο απόηχός της στις μέρες μας» 

Βλάχου Βίκυ, Αν. Καθηγήτρια Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 
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«Πρακτικές τιμωρίας των γυναικών στην Ευρώπη (13ος-15ος αι). Οι βεγίνες ως μελέτη 
περίπτωσης» 

Γιαντσή-Μελετιάδη Νικολέττα, Καθηγήτρια Ευρωπαϊκής Ιστορίας, ΕΚΠΑ  

 

«Εἲργεσθαι τῶν νομίμων»: Μια αδρομερής περιήγηση στον κόσμο των ποινών στην 
Αρχαία Ελλάδα» 

Καραγιαννίδης Χαράλαμπος, Δρ. Νομικής, Α.Π.Θ. 

 

«Η αποζημίωση (εξαγορά αίματος) του παθόντος: Βυζάντιο - Τουρκοκρατία» 

Χατζημίχος Αστέριος, Δικηγόρος, Υπ. Δρ. Εγκληματολογίας, Νομική Σχολή, Α.Π.Θ. 

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Η έννοια της ανηλικότητας στο βυζαντινό δίκαιο» 

Περπερίδου Ειρήνη, Δικηγόρος, ΜΔΣ Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Δικαίου, Νομική Σχολή, 
Α.Π.Θ. 

 

Συζήτηση 

 

12.00 – 12.30: Διάλειμμα 

 

12.30 – 14.00: Δεύτερη Συνεδρία 

«Φιλοσοφικές προσεγγίσεις του εγκληματικού φαινομένου» 

Συντονισμός: Ομ. Καθηγητής Γιάννης Πανούσης, Επίτιμο Μέλος της Ελληνικής Εταιρείας 
Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Τσέζαρε Μπεκκαρία και Αδαμάντιος Κοραής: Πώς το έργο του Ιταλού Ποινικολόγου 
ενέπνευσε τον Έλληνα Διαφωτιστή στις ιδέες του για μια ευνομούμενη πολιτεία» 

Κουράκης Νέστωρ, Καθηγητής Ποινικών Επιστημών, ΕΚΠΑ, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 

 

«Η γενεαλογία της πειθαρχικής εξουσίας-γνώσης στο έργο του Μισέλ Φουκώ «Επιτήρηση 
και τιμωρία». Η γέννηση της φυλακής» 

Τσίρος Νικόλαος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Πάρεδρος  Ν.Σ.Κ.   
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«Δικαιοσύνη και μεταφυσική στον Πλάτωνα και στον Αριστοτέλη» 

 Χατζοπούλου Κατερίνα, Λέκτορας Ελληνικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο του Σικάγο 

 

«‘Γραφή Ασεβείας’. Το κατηγορητήριο του Σωκράτη στο φως» 

Αποστολίδης Στάντης, Φιλόλογος 

 

Συζήτηση 

 

14.00 – 16.30: Διάλειμμα 

 

16.30 – 18.00: Τρίτη Συνεδρία 

«Θεωρητικές προσεγγίσεις του εγκληματικού φαινομένου» 

Συντονισμός: Δρ. Ιωάννα Τσίγκανου, Γενική Γραμματέας της Ελληνικής Εταιρείας 
Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Αφοριστικά ερωτήματα στην Εγκληματολογία» 

Πανούσης Γιάννης, Ομ. Καθηγητής Εγκληματολογίας, ΕΚΠΑ 

 

«Ο ρόλος της Οικολογικής Σχολής του Σικάγο στην εξέλιξη της εγκληματολογικής θεωρίας 
και έρευνας» 

Ζαραφωνίτου Χριστίνα, Καθηγήτρια Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

 

«Ρίζες της ριζοσπαστικής εγκληματολογίας: Οι σοφιστές» 

Γεωργούλας Στράτος, Καθηγητής Εγκληματολογίας, Πανεπιστήμιο Αιγαίου 

 

«Η σύνθεση της ατομικής (ψυχολογικής) και περιβαλλοντικής προσέγγισης στο πέρασμα 
στην εγκληματική πράξη: η περίπτωση των εγκλημάτων βίας» 

Ανίτση Έλλη, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο   

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Η διαχρονικότητα της εγκληματολογικής σκέψης» 
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Κοτίνη Χρυσούλα, Δικηγόρος, ΜΔΣ  «Εγκληματολογικές και Ποινικές Προσεγγίσεις της 
Διαφθοράς, του Οικονομικού και του Οργανωμένου Εγκλήματος», ΕΑΠ  

 

«Η Χαρτογραφική ή Οικολογική Σχολή του Σικάγο, η επίδρασή της στην εγκληματολογική 
σκέψη και η σχέση της με την παραβατικότητα των ανηλίκων» 

Γκούνη Αικατερίνη, Δικηγόρος, ΜΔΕ Εγκληματολογίας και Αντεγκληματικής Πολιτικής, 
ΕΚΠΑ 
 

Συζήτηση 

 

18.00 – 20.00: Τέταρτη Συνεδρία 

«Ποινικές προσεγγίσεις του εγκληματικού φαινομένου» 

Συντονισμός: Καθηγήτρια Χριστίνα Ζαραφωνίτου, Αντιπρόεδρος της Ελληνικής 
Εταιρείας Εγκληματολογίας 

 

«Η αρχή της επιείκειας: Από την αρχαιοελληνική σκέψη στο σύγχρονο ποινικό δίκαιο» 

Δημητράτος Νικόλαος, Αν. Καθηγητής, Νομική Σχολή ΕΚΠΑ 

 

«Nullum crimen nulla poena sine lege» 

Τσίγκανου Ιωάννα, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ 

 

«Η προσέγγιση της ποινής μέσα από την πρόσφατη ελληνική ποινική νομοθεσία» 

Κοσμάτος Κώστας, Αν. Καθηγητής, Νομική Σχολή Δ.Π.Θ.  

 

«Η απειλή της ποινής: η ratio των ποινικών κυρώσεων στη σύγχρονη ελληνική 
πραγματικότητα, ιδίως μετά το νόμο 5090/2024» 

Πολυζωϊδου Βάγια, Επ. Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας  

 

«Τιμωρητικότητα και εναλλακτικές μορφές ποινικών κυρώσεων στο πλαίσιο της 
Αποκαταστατικής Δικαιοσύνης. Οι περιπτώσεις της παραβατικότητας ανηλίκων και της 
ενδοοικογενειακής βίας» 

Παντελίδης Γιώργος, Δικαστικός λειτουργός, Πρόεδρος Πρωτοδικών Πειραιώς  
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«Το νέο σύστημα ποινών που εισάγεται με τον Ν. 5090/2024 και ζητήματα διαχρονικού 
δικαίου» 

Τσιρίδης Πολυχρόνης, Δικηγόρος, Επισκ. Καθηγητής, Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου 

 

«Από τον «αδαή φιλόσοφο» του Βολταίρου στον αδαή νομοθέτη του ν. 5090/2024: τα νέα 
άρθρα 265 και 265Α ΠΚ ως παράδειγμα τιμωρητικού σκοταδισμού και αντιπαιδαγωγικής 
κηδεμονίας του πολίτη» 

Σκούμπου Μαρίνα, Δικηγόρος, Υπ. Δρ. Ποινικού Δικαίου, ΕΚΠΑ  

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Το έγκλημα και η ποινή» 

Πλαστήρα Δήμητρα, Δικηγόρος - Εγκληματολόγος, Υπ. Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο 
Πανεπιστήμιο 

 

Συζήτηση 

 

2η ημέρα / Παρασκευή 24 Μαΐου 2024 

 

09.30 – 11.00: Πέμπτη συνεδρία 
«Ο ανήλικος δράστης ή/και θύμα εγκληματικότητας και η ποινική αντιμετώπισή του» 

Συντονισμός: Αν. Καθηγήτρια Βίκυ Βλάχου, Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας 
Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Ορατή και αόρατη κακομεταχείριση και κακοποίηση των παιδιών: Από το παρελθόν στο 
παρόν» 

Παπαμιχαήλ Στέλλα, Επ. Καθηγήτρια, Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας, Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής 

 

«Φιλικότητα του Ελληνικού  συστήματος απονομής δικαιοσύνης  ως προς τα παιδιά» 

Κατσιγαράκη Ευτυχία, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Προϊσταμένη 
Γενικής Δ/νσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων & Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Υπ. 
Δικαιοσύνης 
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«Η συμβολή της Αναπτυξιακής Εγκληματολογίας στη μελέτη του φαινομένου των 
εγκληματικών σταδιοδρομιών» 
Κοντοπούλου Ελένη, Νομικός, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

 

«Η εγκληματική διάσταση της συνεύρεσης  και η περίπτωση της ανηλικότητας – Ο ρόλος 
του πολιτιστικού υποβάθρου και η δημοσιογραφική προσέγγιση» 

Λασκαράτος Κωνσταντίνος Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο  

Κωστόπουλος Τρύφωνας, Καθηγητής, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο   

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Η μεταχείριση του ανήλικου παραβάτη στην Αρχαία Ελλάδα: Μια σύντομη ανασκόπηση 
της αρχαιοελληνικής φιλοσοφικής σκέψης για την παραβατικότητα των ανηλίκων» 

Λάππα Ανδρονίκη, Υπ. Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

 

«Ο τερματισμός της εγκληματικής σταδιοδρομίας πίσω από την αρχή της φιλοσοφικής 
εκπαίδευσης του δράστη: οι φυλακές της ‘αυτοανακάλυψης’»  

Καρφή Νίκη, Κοινωνιολόγος-Εγκληματολόγος, Πάντειο Πανεπιστήμιο. 

 

Συζήτηση 

 

11.00-11.30: Διάλειμμα 

 

11.30-13.00:  Έκτη Συνεδρία 

«Αστυνομία – Δικανικές επιστήμες» 

Συντονισμός: Ομ. Καθηγητής Χρήστος Τσουραμάνης, Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής 
Εταιρείας Εγκληματολογίας & Δρ. Εριφύλη Μπακιρλή, Ειδική Γραμματέας της Ελληνικής 
Εταιρείας Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Ο ρόλος του ψυχολογικού προφίλ στην εξιχνίαση του εγκλήματος: ιστορική εξέλιξη και 
σύγχρονες παράμετροι» 

Σουκαρά Σταυρούλα, Αν. Καθηγήτρια Δικαστικής Ψυχολογίας, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 

Ανίτση Έλλη, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο   
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«Δικανικές  Επιστήμες (Forensics) – δυνατότητες και προκλήσεις» 

Μηνιάτη Πηνελόπη, Δρ. Μοριακής Βιολογίας / Γενετικής 

 

«Η εγκληματολογική σκέψη στη σύγχρονη αστυνόμευση» 

Στεργιούλης Ευάγγελος, Δρ, Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Υποστράτηγος ε.α. 
Ελληνικής Αστυνομίας 

 

«Τα εργαλεία PCL-R & HCR-20 και η εκτίμηση επικινδυνότητας δραστών εγκλημάτων 
κατά της ζωής» 

Δεληκωστοπούλου Βασιλική, Εγκληματολόγος, Πραγματογνώμονας Πρωτοδικείου 
Πειραιώς, Υπ. Δρ. Ψυχιατροδικαστικής, ΕΚΠΑ  

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Οι Αρχές του Méndez» – “The Méndez Principles”» 

Σουκαρά Σταυρούλα, Αν. Καθηγήτρια Δικαστικής Ψυχολογίας, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 

 

 «Η εξέλιξη των βιολογικών θεωριών του εγκλήματος: Από τα «ελλαττωματικά» γονίδια 
μέχρι την εξέλιξη της νευροεγκληματολογίας» 

Ρομβότα Κωνσταντίνα, Εγκληματολόγος  

 

Συζήτηση 

 

13.00-16.00:  Διάλειμμα 

 

16.00-17.45:  Έβδομη συνεδρία 

«Σωφρονιστικά ζητήματα» 

Συντονισμός: Δρ. Ελένη Κοντοπούλου, Ταμίας της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Η εξέλιξη των ποινών: Από τον εγκλεισμό στη φυλακή στον κατ’ οίκον περιορισμό με 
ηλεκτρονική παρακολούθηση» 

Μπακιρλή Εριφύλη, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

 



 

9 
 

«Τα αναμορφωτικά μέτρα και η εφαρμογή τους στο Προνοιακό μοντέλο» 

Ευστρατιάδης Σωτήριος, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υ.Ε.Α. & Κ.Α. Αθηνών 

 

«Η συνδιαλλαγή ανήλικου δράστη – θύματος για έκφραση συγγνώμης ως αναμορφωτικό 
μέτρο υπό το πρίσμα της Επανορθωτικής Δικαιοσύνης. Προκλήσεις, προβληματισμοί και 
προοπτικές…» 

Μαλλούχου Αφροδίτη, Επιμελήτρια Ανηλίκων - Κοινωνική Λειτουργός, Δρ. 
Αντεγκληματικής Πολιτικής, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

 

«Η εφαρμογή της ποινής της Κοινωφελούς Εργασίας και η εξέλιξη του Ποινικού Δικαίου» 

Αδαμάκη Θεοδώρα, Κοινωνιολόγος DEA, Επιμελήτρια Κοινωνικής Αρωγής, Υπ. Δρ., 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

 

«Η μεταβαλλόμενη φύση της τιμωρίας και ο ρόλος της Εγκληματολογίας» 

Θεολόγη Βασιλική, Δρ, Εγκληματολογίας, Νομική Σχολή Δ.Π.Θ. 

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Η διαμεσολάβηση, υπό το πρίσμα της επανορθωτικής δικαιοσύνης στον Αριστοτέλη, ως 
επικοινωνιακή μέθοδος στους οργανισμούς» 

Γογούση Φωτεινή, ΜΔΣ Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο   

 

«Η εξέλιξη του αναμορφωτικού ιδεώδους: Από τη θεραπεία του εγκληματία στο «Νέο 
Επανενταξισμό». Προοπτικές στον αναθεωρημένο Ποινικό και Σωφρονιστικό Κώδικα 
(Ν.4985/2022, Ν.5090/2024)» 

Τριάντου Αθανασία, Κοινωνιολόγος, ΜΔΣ Εγκληματολογίας & Αντεγκληματικής 
Πολιτικής, Νομική Σχολή, ΕΚΠΑ 

 

Συζήτηση 

 

17.45-19.30: Όγδοη Συνεδρία 

«Ειδικά θέματα» 

Συντονισμός: Αν. Καθηγήτρια Σταυρούλα Σουκαρά, Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής 
Εταιρείας Εγκληματολογίας  
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ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 

«Βιοκοινωνική Εγκληματολογία: εκεί όπου η Εγκληματολογία συναντάει τη Βιολογία και 
τις Νευροεπιστήμες» 

Τσουραμάνης Χρήστος, Ομ. Καθηγητής  Εγκληματολογίας, Πανεπιστήμιο Πατρών 

 

«Έγκλημα και κοινωνία-κοινωνικές συνθήκες και έγκλημα» 

Κωστόπουλος Τρύφωνας,  Καθηγητής, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο  

Λασκαράτος Κωνσταντίνος, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο   

 

«Οι Ιδιωτικές Εταιρείες Πολέμου και η παρατεταμένη παρουσία των εγκληματικών 
ενεργειών σε πολεμικές συρράξεις του 21ου αιώνα» 

Καραμπελιάς Γεράσιμος,  Καθηγητής, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο
  

«Δικαστική συνεργασία στην ΕΕ για την αντιμετώπιση σοβαρών μορφών εγκληματικής 
δράσης. Η περίπτωση της Eurojust» 

Χλούπης Γιώργος, Δικηγόρος, Επ. Καθηγητής, Νομική Σχολή, Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου 

«Η συμβολή της πράσινης εγκληματολογίας  στη σύγχρονη εγκληματολογική θεωρία και 
αντεγκληματική πολιτική» 

Παπανικολάου Πελαγία, Δρ. Ποινικών Επιστημών, Νομική Σχολή, ΕΚΠΑ, Υπάλληλος Κ.Υ. 
Υπ. Δικαιοσύνης  

 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

«Η κοινωνική αγένεια (social incivility)  ως παράγων εγκληματογενέσεως: Η περίπτωση 
του λυκείου Columbine» 

Αθανασάκης Ιωάννης, Υπ. Δρ., Πάντειο Πανεπιστήμιο   

 

«Η Ελληνική και διεθνής εγκληματολογική σκέψη μετά την 4η βιομηχανική επανάσταση» 

Χαραλάμπους Ιωάννα, Κοινωνιολόγος - Εγκληματολόγος 

 

«Η εξέλιξη της ενδοοικογενειακής βίας στην Ελλάδα την τελευταία πενταετία και η 
χαρτογράφησή της» 

Σταθοπούλου Βίκυ, Κοινωνιολόγος, ΜΔΣ Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο  
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«Εγκληματολογική Σκέψη: Από το Μεταναστευτικό στην Κοινωνική Ανάπτυξη»  

Λουκά Έλενα, Εγκληματολόγος  

 

Συζήτηση  

 

19.30-20.00:  ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

Προβολή φωτογραφικού και βιντεοσκοπημένου υλικού εις μνήμην Ομότιμου Καθηγητή 
Ιάκωβου Φαρσεδάκη 

 

 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ  ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ & ΠΑΡΕΜΒΑΙΝΟΝΤΩΝ 

 

1. Αδάμ Σοφία, Ομ. Καθηγήτρια Ιστορίας του Δικαίου, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

2. Αδαμάκη Θεοδώρα, Κοινωνιολόγος DEA, Επιμελήτρια Κοινωνικής 

Αρωγής,  Υπ.  Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

3. Αθανασάκης Ιωάννης, Υπ. Διδάκτωρ Παντείου Πανεπιστημίου  

4. Ανίτση Έλλη, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

5. Αποστολίδης Στάντης, Φιλόλογος 

6. Βλάχου Βίκυ, Αν. Καθηγήτρια Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Μέλος 

του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας 

7. Γεωργούλας Στράτος, Καθηγητής Εγκληματολογίας, Πανεπιστήμιο Αιγαίου 

8. Γιαντσή-Μελετιάδη Νικολέττα, Καθηγήτρια Ευρωπαϊκής Ιστορίας, ΕΚΠΑ  
9. Γκούνη Αικατερίνη, Δικηγόρος, ΜΔΕ Εγκληματολογίας και Αντεγκληματικής 

Πολιτικής, ΕΚΠΑ 

10. Γογούση Φωτεινή, ΜΔΣ Εγκληματολογίας Παντείου Πανεπιστημίου 

11. Δεληκωστοπούλου Βασιλική, Εγκληματολόγος, Πραγματογνώμονας 

Πρωτοδικείου Πειραιώς, Υπ. Δρ. Ψυχιατροδικαστικής ΕΚΠΑ  

12. Δημητράτος Νικόλαος, Αν. Καθηγητής, Νομική Σχολή ΕΚΠΑ 

13. Ευστρατιάδης Σωτήριος, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υ.Ε.Α. & Κ.Α. Αθηνών 

14. Ζαραφωνίτου Χριστίνα, Καθηγήτρια Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 

Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας  

15. Θεολόγη Βασιλική, Δρ. Εγκληματολογίας, Νομική Σχολή Δ.Π.Θ. 

16. Καραγιαννίδης Χαράλαμπος, Δρ. Νομικής, Α.Π.Θ., Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής 

Εταιρείας Εγκληματολογίας 
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17. Καραμπελιάς Γεράσιμος,  Καθηγητής, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο  

18. Καρφή Νίκη, Κοινωνιολόγος-Εγκληματολόγος, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

19. Κατσιγαράκη Ευτυχία, Εγκληματολόγος, MSc. Surrey UK, Ph.D. Προϊσταμένη 

Γενικής Δ/νσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων & Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Υπ. 

Δικαιοσύνης. Ανεξάρτητη Εμπειρογνώμονας Συμβουλίου της 

Ευρώπης   Επιτροπή CDNF – VAE (Πρόληψης της Βίας κατά των παιδιών) 

20. Κοντοπούλου Ελένη, Νομικός, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 

Ταμίας της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας  

21. Κοσμάτος Κώστας, Αν. Καθηγητής, Νομική Σχολή Δ.Π.Θ.  

22. Κοτίνη Χρυσούλα, Δικηγόρος, ΜΔΣ «Εγκληματολογικές και Ποινικές Προσεγγίσεις 

της Διαφθοράς, του Οικονομικού και του Οργανωμένου Εγκλήματος», ΕΑΠ  

23. Κουράκης Νέστωρ, Καθηγητής Ποινικών Επιστημών, ΕΚΠΑ, Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας  

24. Κωστόπουλος Τρύφωνας, Καθηγητής, Πρόεδρος Τμήματος Κοινωνιολογίας 

Παντείου Πανεπιστημίου  

25. Λάππα Ανδρονίκη, Υπ. Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

26. Λασκαράτος Κωνσταντίνος Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο  

27. Λουκά Έλενα, Εγκληματολόγος  

28. Μαλλούχου Αφροδίτη, Επιμελήτρια Ανηλίκων - Κοινωνική Λειτουργός, Δρ. 

Αντεγκληματικής Πολιτικής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Διαπιστευμένη 

Διαμεσολαβήτρια Υπουργείου Δικαιοσύνης 

29. Μελετιάδης Χάρης, Καθηγητής Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο 

30. Μηνιάτη Πηνελόπη, Διδάκτωρ Μοριακής Βιολογίας / Γενετικής - Επίτιμη 

Διευθυντής Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών  - Επίτιμη Πρόεδρος του 

Ευρωπαϊκού Δικτύου Εγκληματολογικών Ινστιτούτων 

(European Network of Forensic Science Institutes – ENFSI) 

31. Μπακιρλή Εριφύλη, Δρ. Εγκληματολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Ειδική 

Γραμματέας της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας  

32. Πανούσης Γιάννης, Ομ. Καθηγητής Εγκληματολογίας, ΕΚΠΑ 

33. Παντελίδης Γιώργος, Δικαστικός λειτουργός, Πρόεδρος Πρωτοδικών Πειραιώς

  

34. Παπαμιχαήλ Στέλλα, Επ. Καθηγήτρια, Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας, Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής 
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35. Παπανικολάου Πελαγία, Δρ. Ποινικών Επιστημών, Νομική Σχολή ΕΚΠΑ, 

Υπάλληλος Κ.Υ. Υπουργείου Δικαιοσύνης  

36. Περπερίδου Ειρήνη, Δικηγόρος, ΜΔΣ Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Δικαίου, Νομική 

Σχολή Α.Π.Θ. 

37. Πλαστήρα Δήμητρα, Δικηγόρος Παρ’ Αρείω Πάγω, Εγκληματολόγος, Υπ. Δρ. 

Εγκληματολογίας Παντείου Πανεπιστημίου 

38. Πολυζωϊδου Βάγια, Επ. Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, Κύπρος 

39. Ρομβότα Κωνσταντίνα, Εγκληματολόγος  

40. Σκούμπου Μαρίνα, Δικηγόρος, Υπ. Δρ. Ποινικού Δικαίου ΕΚΠΑ  

41. Σουκαρά Σταυρούλα, Αν. Καθ. Δικαστικής Ψυχολογίας, Αν. Πρόεδρος Τμήματος 

Κοινωνικών Επιστημών, Σχολή Ανθρωπιστικών Σπουδών και Κοινωνικών 

Επιστημών, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, Κύπρος, Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής 

Εταιρείας Εγκληματολογίας  

42. Σταθοπούλου Βίκυ, Κοινωνιολόγος, ΜΔΣ Εγκληματολογίας, Πάντειο 

Πανεπιστήμιο  

43. Στεργιούλης Ευάγγελος, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 

Υποστράτηγος ε.α. Ελληνικής Αστυνομίας 

44. Τριάντου Αθανασία, Κοινωνιολόγος, ΜΔΣ Εγκληματολογίας & Αντεγκληματικής 

Πολιτικής, Νομική Σχολή ΕΚΠΑ 

45. Τσίγκανου Ιωάννα, Διευθύντρια Ερευνών ΕΚΚΕ, Γενική Γραμματέας της Ελληνικής 

Εταιρείας Εγκληματολογίας  

46. Τσιρίδης Πολυχρόνης, Δικηγόρος, Επισκ. Καθηγητής, Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο 

Κύπρου 

47. Τσίρος Νικόλαος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Πάρεδρος  Ν.Σ.Κ. 

48. Τσουραμάνης Χρήστος, Ομ. Καθηγητής  Εγκληματολογίας, Πανεπιστήμιο 

Πατρών, Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας Εγκληματολογίας 

49. Χαραλάμπους Ιωάννα, Κοινωνιολόγος - Εγκληματολόγος 

50. Χατζημίχος Αστέριος, Δικηγόρος, Υπ. Δρ. Εγκληματολογίας στον Τομέα Ποινικών 

και Εγκληματολογικών Επιστημών Νομικής Σχολής Α.Π.Θ 

51. Χατζοπούλου Κατερίνα, Λέκτορας Ελληνικών Σπουδών, Τμήμα Γλωσσολογίας, 

Πανεπιστήμιο του Σικάγο 

52. Χλούπης Γιώργος, Δικηγόρος, Επίκουρος Καθηγητής Νομικής Σχολής, 

Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου 


